tro, tri, tra, tre,

que in isto sistema, habe forma de substantivo, plurale, adjektivo et adverbio respondente ad idem radice; in realitate illos habe nullo relatione inter se, nam significa F. *trop, trois, trans-, très*.

In pag. 119 cita serie *do di da de*, et *pro, pri, pre*, que es contradictorio cum regulas de isto lingua.

Austriacus, Semilatin, Ein neues Weltsprache-projekt, Wien, 1910, pag. 35.

Auctore, in præfactione tracta de vario sistema de interlingua, et de plus recente, Neutral, Latino, s. fl., Perfectsprache de socio Hartl (vide pag. 83), et de nostro Academia. Auctore adopta plurale in -s: et habe felice idea de repræsenta genere per articulo, que voca Geschlechtswort: *lo* = mas, *la* = femina; ita elimina grave difficultate. Auctore adopta vocabulario latino, sine distinctione de vivo et mortuo; grammatica contiene plure elemento artificiale.

L. Bastien, Naulingua etimologia leksikono. Paris 1907, pag. 248, Fr. 3.

Isto vocabulario determina extensione de omni voce esperanto in linguas L. A. D. F. H. I. P. R. Corresponde ad magno vocabularios scientifico de Hemme pro latino, et de Webster pro anglo. Sed es multo plus simplice, facile, et de pretio minimo. Da idea satis exacto de elementos internationale. Ergo nos commenda illo ad omni cultre de interlingua. Isto libro proba que esperanto habe plure voces internationale, sed et voces tracto ex uno solo lingua, et voces artificiale, sine necessitate.

PERIODICOS IN INTERLINGUA

Internacia Socia Revuo. Redakcio J. L. Brujin, Weimarstraat 225, Hago (Nederland).

Espero Katolika. Direktoro Duvaux, Vincennes (près Paris), Place de la Mairie.

Internacia Pedagogia Revuo. Redakcio Th. Ceika, Bystrice-Hostyn, Moravio (Austria). Fr. 2,50.

Internaciona Socialisto. Redaktero H. Peus, Dessau. Anhalt (Germany).

Itala Esperantisto, Palermo.

In pag. 1 de N. 1 de isto novo periodo, directione declara: « Rekomendi nur eldonajojn, verkojn, gazetojn, kiuj obeas la regulojn kaj fundementon de la Zamenhofa lingvo; kaj se ili raportos pri aliaj, almenau montri iliajn neakceateblajn flankojn. »

Versione es utile. « Nos recomienda solo ediciones, libros, diurnales, que obedi regulas et fundamento de lingua de Zamenhof, et si nos tracta de alios, es solo pro demonstra que illos es errato. »

Si aliquo vol cognosce progressu de interlingua, non debe recurre ad diurnale que fac isto declaracione.

Nos annuntia omni periodo de interlingua, que perveni ad nos. Illos nasce cum magno facilitate, et cum facilitate pari, more. Pertine ad plure sistema de interlingua, et nullo cita labores de sistema differente.

CONCURSU AD PRÆMIO DE ACADEMIA (Fr. 200)

(*vide pag. 49-51, 87-88, 108*).

In solutione N. 11, de socio Moeser, in loco de « gazzetta pro Interlingua » lege: « gazzetta di Academia pro Interlingua ».

SOLUTIONE N. 13

Me mitti dece franzes pór abon de “discussions”, 1910.

Prof. Dr BEERMANN, Erfurt.

Nullo alio concurrente se præsenta in N. 5 et N. 6 de *Discussions*. Numero de socios de Academia es circa 100; sed ullo socio habe soluto plure quota. Capitale es ultra 2000 Fr., quod responde ad 200 quota. Donatore de præmio consenti ad isto interpretatione, que abbrevia solutione de concursu.

Ergo nos declara concursu clauso, et nos invita socios de vota, super scheda unito, per solutione que illos præfer.

NOTITIAS DE ACADEMIA

1. — Academicos nominato in 18 julio 1910,

LEVI-CRIVITA Tullio, Dr. Prof. in Universitate, Padova.

MACFARLANE Alexander, Dr. Prof. in Universitate, 317 Victoria Avenue, Chatam, Ontario, Canada.

2. — Academicos que termina quinquennio de nominatione in 1909.

PLUM, 20 VIII 1909 - ROSENBERGER, 20 VIII 1909 - BONTO, 18 XII 1909.

3. — Modificationes approbato de Statuto.

In N. 4 de *Discussiones*, es proposito modificationes ad Statuto, pro redde nostro societate semper plus scientifico. Pro redde possibile mutatione de Statuto, Academia, per unanimitate de votantes, decide in die 18 julio 1910:

« Inter socios de Academia pro Interlingua es constituto novo « societate cum identico titulo, et cum Statuto in pag. 55-56 de « *Discussiones*, plus articulo sequente:

« Art. 21. *Statuto pote es modificato per maioritate de $\frac{3}{4}$ de votantes.*

« Societate actuale solve se, et concede ad societate novo omni « suo iure. »

Per articulo 13 de Statuto, pro validitate de isto deliberatione, suffice maioritate de votantes.

Isto forma de decisione es necessario, per causa de antiquo art. 21 de Statuto, explicato in pag. 102. Professore de jurisprudentia, ad que me pete consilio, dice que illo es unico solutione possibile secundo leges de Italia, ubi societate hodie habe sede.

Nomen de votantes modificatione, et academicos in novo societate: Actis, Bernhaupt, Blondel, Hartl, Jourdain, Kolowrat, Korselt, Molenaar, Padua, Pagliero, Peano.

Academia, in die 15 septembri 1910, decide ad unanimitate de votantes:

« Es suppresso distinctione inter socios « kademal » et correspondente. Es suppresso omni articulo contrario de statuto. »

Initiales de academicos votante: A. Be. Bl. H. J. Kol. Kor. Le. Mac. Mol. Pad. Pag. Pe.

Ergo, articulo 3 de Statuto es substituto per art. 2 de Regulamento pag. 8; articulos 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 18, 19 es suppresso. Articulos 1, 2, 15 non existe in Statuto pag. 55 56.

4. — Statuto de Academia pro Interlingua (septembri 1910).

2. Omni homo, mas aut femina, que solve Fr. 10 aut plus per anno, es socio de Academia.

11. Academi es administret per directorat formet per director, vice-director, du secretari.

12. Director e vicedirector es selectet per academiani pro quinq anni. Ili potes esar reelectet. Secretari es nominet per director.

13. Majoritat absolut de votatori resolv.

14. Si numer de voti pro e contr es equal, vot de director resolv.

16. Resolutioni de Academi es publicet in lingua universal in diurnal ofisic de Academi, quel es selectet per academi.

17. Director deb presentar a Academi omni proposition subscribet per sex academiani.

20. Omni academian pay contribuad de dec franc a ann, usq que Academi avero medi monic neces. Directorat de Academi resolv quale ist mon esero used. Un de secretari es caser de Academi.

21. Statuto pote es modificato per majoritate de $\frac{3}{4}$ de votantes.

In transcriptione de art. 11-20, es applicato solo variantes de orthographia, approbato ab Academia.

5. — Dimissione de directione.

Societate pote modifica articulos de Statuto, relativo ad Directione. Ergo Directione actuale da dimissiones. Academia es libero de discute novo Statuto, sine considerationes personale. Directore et thesaurario mane in functione usque approbatione de novo Statuto, et nominatione de Directione novo.

In ultimo anno, progressu de nostro societate es continuo. Numero de socios es circa 100, capitale sociale es ultra 2000 Fr. Academia habe suo periodico suppresso in 1890, et que jam publica 6 numero.

Sed multo alio labore es necesse pro successu de idea de interlingua. Academia jam supprime in Statuto articulos que claude societate

ad publico; et transforma societate dogmatico et theocratico, aut aristocratico, in societate scientifico et democratico.

Me expone in breve quod es bono in Statuto et regulamentos, et quod pote es facto meliore.

Nominatione de directione per 5 anno es longo ad excessu. Es bene que periodo es reducto ad 2 anno, ut relatione inter directione et socios es plus frequente.

Es bene que directore non es renominato sine limite; uno reelectione suffice; postea conveni mutatione de persona; ita labore de Academia es minus personale. Nominationes ante hodie es computato, nam societate habe omni jure de societate ab 1887 in post.

Libertate que habe omni homo, per solo contributione de Fr. 10, de es socio de Academia, es principio optimo. Ita omni homo pote ingredi in nostro societate, et si habe opiniones differente ab majoritate.

Es optimo libertate que habe omni socio, de adopta forma de interlingua, que illo praefer. Libero concursu de omni systema produce formas semper meliore.

Es optimo, que omni socio pote exprime suo opinione super omni quæstione. Isto libertate es limitato solo ab pecunia de societate, et respectu ad personas.

Sed hodie, si directore refusa publicatione de aliquo scripto, per uno ex rationes indicato, auctore non pote recurre ad auctoritate superiore.

Ergo, ut es facto in plure societate scientifico, es utile constitutione de « consilio directivo », ad que omni socio pote recurre, in casu de divergentia super publicatione de suo manuscripto. Consilio directivo pote es nominato cum repræsentatione de minoritate.

Me pone in votatione sequente:

6. — Additiones proposito ad Statuto.

3. Socios nomina directore et vice-directore, que mane in functione 2 anno, et pote es reelecto uno solo vice. (Supprime puncto 1 et 2 de art. 12).

4. Socios nomina 15 membro de consilio directivo.

5. Consilio directivo judica de divergentias inter directione et socios, et concorde cum directione, fac Regulamento, coordina Statuto, tribue titulos honorifico, et resolve omni alio quæstione. In casu de divergentia inter directione et consilio directivo, quæstione es proposito ad socios.

6. Directore mitte scheda de votatione ad omni socio, que vota per directore, vicedirectore, et 12 nomen de consilio directivo, et retromitte scheda clauso. Post 30 die, Directore, præsente omni socio que vol interveni, aperi schedas, et proclama resultatu de votatione.

7. Solo 4 membro de consilio directivo, electo ab socios, pote pertine ad idem natione.

8. Membros de consilio directivo mane in functione 2 anno, et pote es reelecto.

9. Consilio directivo pote nomina, per cooptatione, plure novo membro, sine limite de numero et de natione.

10. Dimissiones de socios es accepto, sine discussione.

Additiones posito in votatione es approbato, in linea generale, ab academicos supra citato.

Aliquo socio time que libertate completo de admissione de novo socios, pote permitte ingressu in societate ad fanaticos, que approba, sine discussione, aliquo sistema artificiale. Tunc nos pote limita jure de voto ad socios, que habe 6 mense, aut uno anno, de inscriptione. Post discussione facta in isto tempore, novo maioritate habe jure de dirige Academia secundo suo gustu.

Nos transmitte ad futuro directione, isto, et omni alio propositione novo relativo ad Statuto.

Nos preca socios de responde, super unito scheda de votatione, si illos approba, aut non, additiones proposito. Socios habe tempore 45 die pro responde (Regulamento pag. 56 art. 4).